
 
 

COMUNE DI SAN GIOVANNI DEL  DOSSO 
Provincia di Mantova 

Via Roma n.31 - 46020 San Giovanni del Dosso 
tel. 0386.757314  -  fax. 0386.757613 

                          
 

SETTORE SOCIALE CULTURALE SCOLASTICA 
 
 

Ufficio Sociale Culturale Scolastica        
Determinazione Reg. Gen. 53 del 13/02/2026 
                  Reg. Sett. 14 
 
Oggetto: CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO PER LE FAMIGLIE CHE HANNO 
PROVVEDUTO IN AUTONOMIA AL TRASPORTO SCOLASTICO DEL FIGLIO/A CON DISABILITÀ, 
RESIDENTE NEL COMUNE DI SAN GIOVANNI DEL DOSSO E FREQUENTANTE LA SCUOLA 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA O SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024 
- 2024/2025  APPROVAZIONE GRADUATORIA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto il decreto sindacale di nomina del responsabile di posizione organizzativa; 
 
Visto che in qualità di Responsabile dell’area, lo scrivente è legittimato ad adottare il presente 
provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti, atteso che, salvo 
situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
Visti: 

- il bilancio di previsione per l’anno 2026 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 49 del 22/12/2025; 

- la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione per l’anno 2026/2028 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 22/12/2025; 

- il Piano Esecutivo di Gestione anno 2026, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 115 del 22/12/2025; 
 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Ritenuta la propria competenza a disporre in merito; 
 
Premesso che: 



- la legge 104/1992 persegue la finalità di prevenire e rimuovere le condizioni invalidanti che 
impediscono lo sviluppo della persona umana, il raggiungimento della massima autonomia 
possibile e la partecipazione della persona disabile alla vita della collettività; 
- la medesima legge dispone che la rimozione delle cause invalidanti, la promozione 
dell'autonomia e la realizzazione dell’integrazione sociale sono perseguite garantendo diversi 
interventi, fra i quali servizi di aiuto personale, alla persona disabile e alla sua famiglia; 
- il servizio di trasporto scolastico dedicato ad alunni con disabilità risponde all’esigenza di 
consentire ed agevolare l’assolvimento dell’obbligo scolastico per coloro ai quali il raggiungimento 
della sede scolastica presenta difficoltà di ordine oggettivo, come previsto dalla normativa vigente, 
ed è erogato gratuitamente, ai sensi dell’articolo 28, comma 1, della legge 30 marzo 1971, n. 118, 
conversione in legge del D.L. 30 gennaio 1971, n. 5; 
- con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, il 
Ministro dell'istruzione, il Ministro per il Sud e la coesione territoriale, il Ministro per le disabilità e 
il Ministro per le pari opportunità e la famiglia, è stato previsto in favore dei Comuni l'attribuzione 
di risorse finalizzate al potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con 
disabilità privi di autonomia, frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grado, ai quali fornire il servizio di trasporto per raggiungere la sede 
scolastica; 
- in particolare, ciascun Comune beneficiario delle risorse è tenuto ad assicurare il raggiungimento 
dell'obiettivo di servizio assegnato con il medesimo decreto in termini di studenti con disabilità 
trasportati; 
 
Visto l’articolo 1, comma 498, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, secondo cui “nel caso in cui, a 
seguito del monitoraggio di cui alle lettere a), b) e c) del comma 496 del presente articolo e 
all'articolo 1, comma 449, lettere d-quinquies), d-sexies) e d-octies), della legge 11 dicembre 2016, 
n. 232, risulti, per ciascuno degli anni 2021 e successivi, il mancato raggiungimento degli obiettivi 
assegnati, entro trenta giorni dalla pubblicazione del decreto di cui al comma 501 del presente 
articolo per gli esercizi 2021 e 2022 ed entro trenta giorni dalla presa visione delle certificazioni per 
gli esercizi 2023 e successivi, la società Soluzioni per il sistema economico - SOSE Spa invita l'ente 
ad adempiere o a giustificare le motivazioni del mancato raggiungimento dell'obiettivo entro e non 
oltre i trenta giorni successivi. Qualora, decorsi inutilmente i trenta giorni, perduri 
l'inadempimento, la società Soluzioni per il sistema economico - SOSE Spa trasmette specifica 
comunicazione al Ministero dell'interno che provvede con proprio decreto al commissariamento 
dell'ente o al recupero delle somme, nel caso in cui il comune certifichi l'assenza di utenti potenziali 
nell'anno di riferimento”; 
 
Visto il successivo comma 499 del medesimo articolo, secondo cui “entro i trenta giorni successivi 
alla comunicazione della società Soluzioni per il sistema economico - SOSE Spa, il Ministero 
dell'interno provvede alla nomina di un commissario che è individuato nel sindaco pro tempore del 
comune inadempiente; il commissario è nominato a titolo gratuito e […], nel caso in cui non sia 
stato raggiunto l'obiettivo di servizio assegnato, ad attivarsi affinché l'obiettivo di servizio 
assegnato o il LEP sia garantito”; 
 
Visto il comma 500, dell’articolo 1, della legge n. 213 del 2023, il quale prevede che “le somme di 
cui al comma 498 restano nella disponibilità di ciascun comune beneficiario per essere destinate 
alle medesime finalità originarie”; 
 
Dato atto che: 
- al Comune di San Giovanni del Dosso per l'anno 2023 è stato assegnato l'importo complessivo di 
€ 3.478,74 a valere sulla quota del Fondo di Solidarietà Comunale destinata al potenziamento del 



trasporto minori disabili frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e secondaria di 
primo grado;  
- il comune di San Giovanni del Dosso, ha certificato, nelle tempistiche previste, il mancato 
raggiungimento degli obiettivi assegnati relativamente al servizio di trasporto scolastico degli 
studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria 
di primo grado per l’anno 2023 data la mancanza di richiesta del servizio stesso; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze, del 6 giugno 2024, con il quale sono state disciplinate le richiamate modalità di attuazione 
della procedura prevista dai commi da 498 a 500 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2023, n. 
213; 
 
Visto l’art. 2 del Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno del 18 ottobre 2024 con il quale viene nominato il commissario sindaco nei comuni 
che hanno certificato il mancato raggiungimento degli obiettivi e/o LEP assegnati in applicazione 
della diposizione di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto del Ministero dell’interno, di concerto 
con il Ministero dell’economia e delle finanze, del 6 giugno 2024; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 28/11/2025 di presa d’atto commissariamento 
per mancato raggiungimento degli obiettivi di servizio anno 2023 di cui al Decreto del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 18 ottobre 2024; 
 
Dato atto che il Cronoprogramma obiettivi di servizio trasporto scolastico studenti con disabilità - 
Istruzioni  e  Scheda risorse non rendicontate per i Comuni commissariati – Annualità 2022-2023 
approvato dalla Commissione Tecnica dei Fabbisogni Standard (CTFS) precisa che le risorse 
assegnate e non rendicontate degli anni precedenti possono essere utilizzate dall’ente locale 
scegliendo all’interno di un paniere di interventi di potenziamento del servizio di trasporto 
scolastico degli studenti con disabilità, fra i quali figura l’erogazione di voucher/contributi alle 
famiglie di studenti con disabilità per organizzare autonomamente il servizio di trasporto 
scolastico per gli anni 2024-2025-2026-2027; 
 
Visto il cronoprogramma recante le misure da intraprendere e ritenute idonee a conseguire gli 
obiettivi di cui sopra trasmesso dal commissario individuato nel sindaco pro tempore a Sogei - 
Società Generale d'Informatica S.p.A. con il quale l’importo assegnato al comune di San Giovanni 
del Dosso per l’anno 2023 pari ad € 3.478,74 viene destinato all’erogazione di contributi alle 
famiglie di studenti con disabilità per organizzare autonomamente il servizio di trasporto 
scolastico e suddiviso come segue: 
€ 870,00 – anno 2024 
€ 870,00 – anno 2025 
€ 870,00 – anno 2026 
€ 868,74 – anno 2027; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 112 del 02/12/2025 avente ad oggetto “Linee di 
indirizzo per l'erogazione di contributi alle famiglie che provvedono in autonomia al trasporto 
scolastico dei figli con disabilità”; 
 
Vista la determinazione dell’Area Sociale-Culturale-Scolastica n° 75 del 22/12/2025 con la quale è 
stato approvato l’avviso per la presentazione di richieste di contributo economico per le famiglie 
che hanno provveduto in autonomia al trasporto scolastico del figlio/a con disabilità, residente nel 
comune di San Giovanni del Dosso e frequentante la scuola dell'infanzia, primaria o secondaria di 
primo grado per gli anni scolastici 2023/2024 - 2024/2025; 



 
Rilevato che la scadenza prevista per la presentazione delle domande di concessione del beneficio 
era fissata al 21 gennaio 2026 alle ore 12:00; 
 
Preso atto che, ai sensi del citato Avviso pubblico, il contributo di cui trattasi sarà erogato ai 
beneficiari secondo la posizione occupata nella graduatoria, redatta secondo l’ordine crescente 
del valore ISEE certificato e che, in caso di parità, avrà precedenza il maggior numero di minori o 
disabili appartenenti al nucleo famigliare; 
 
Rilevato che alla data di scadenza sono pervenute al protocollo comunale n. 4 istanze; 
 
Effettuata l’analisi istruttoria delle domande pervenute e dell’annessa documentazione, 
unitamente ai controlli anagrafici e fiscali, al fine di verificare la sussistenza delle condizioni di 
ammissibilità previste dall’Avviso in parola; 
 
Rilevato che, dall’esame effettuato, le n. 4 istanze risultano tutte ammesse al beneficio; 
 
Dato atto che le risorse da utilizzare per il riconoscimento dei contributi sono allocate al cap. 
1108501 “POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DEGLI STUDENTI DISABILI - SCUOLE 
PRIMARIE E SECONDARIE” del bilancio 2026; 
 
Visti: 
- la Legge 104/1992; 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1) DI APPROVARE la graduatoria dei cittadini ammessi al beneficio, costituita da n. 4 idonei, 
secondo i criteri definiti dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 112 del 02/12/2025 
per una somma complessiva di € 1.740,00 come da allegato 1) “Graduatoria ammessi al 
beneficio”; 

2) DI STABILIRE che, ai fini della tutela della privacy, all’atto della pubblicazione della 
graduatoria, saranno visibili esclusivamente il numero di protocollo e l’importo ammesso al 
beneficio; 

3) DI DISPORRE la liquidazione del contributo nei confronti dei beneficiari attraverso bonifico 
bancario sui relativi conti indicati nelle istanze;     

4) DI IMPUTARE la spesa di € 1.740,00 al cap. 1108501 “POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO DEGLI STUDENTI DISABILI - SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE” imp. 454/2025, 
per la concessione di un contributo economico direttamente alle famiglie interessate che 
hanno provveduto in autonomia al trasporto scolastico del figlio/a con disabilità, residente 
nel comune di San Giovanni del Dosso e frequentante la scuola dell'infanzia, primaria o 
secondaria di primo grado per gli anni scolastici 2023/2024 - 2024/2025; 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



6) DI RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Cecilia Breviglieri, Responsabile dell’Area Sociale-Culturale-
Scolastica; 

7) DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti 
d’interesse, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013; 

8) DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune per gg. 15 consecutivi. 

 

 
Il Responsabile 

Settore Sociale Culturale Scolastica 
Cecilia Breviglieri 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Giovanni del Dosso. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BREVIGLIERI CECILIA in data 13/02/2026



COMUNE DI SAN GIOVANNI DEL DOSSO

Pareri

58

CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO PER LE FAMIGLIE CHE HANNO PROVVEDUTO IN
AUTONOMIA AL TRASPORTO SCOLASTICO DEL FIGLIO/A CON DISABILITÀ, RESIDENTE NEL
COMUNE DI SAN GIOVANNI DEL DOSSO E FREQUENTANTE LA SCUOLA DELL'INFANZIA,
PRIMARIA O SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2023/2024 - 2024/2025
APPROVAZIONE GRADUATORIA

2026

Ufficio Sociale Culturale Scolastica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/02/2026Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Cecilia Breviglieri

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Giovanni del Dosso. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BREVIGLIERI CECILIA in data 13/02/2026



Comune di San Giovanni del Dosso 
Provincia di Mantova 

 

Determinazione Reg. Gen. 53 del 13/02/2026 
                  Reg. Sett. 14 
 

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO PER LE FAMIGLIE CHE HANNO 
PROVVEDUTO IN AUTONOMIA AL TRASPORTO SCOLASTICO DEL FIGLIO/A CON DISABILITÀ, 
RESIDENTE NEL COMUNE DI SAN GIOVANNI DEL DOSSO E FREQUENTANTE LA SCUOLA 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA O SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2023/2024 - 2024/2025  APPROVAZIONE GRADUATORIA 

 
 

La presente determinazione è stata pubblicata in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
San Giovanni del Dosso, lì 16/02/2026 
 

    L’INCARICATO DELLA  
PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                                      Alessia Ferrari 


